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NOTAT 
 
Til: Regionsrådet den 22. maj 2012 

Bilag 3 
Notat om henvendelser fra syv kommuner med administrationens 
kommentarer hertil. 
 
 
Brøndby Kommune henviser i deres brev til bemærkningerne fra 2010 og 2011 med 
den tilføjelse, at de ser frem til at kortlægningen af vestegnskommunerne færdiggøres.  
 
Af kommentarerne fra 2010 fremgår det at Brøndby Kommune er enig i at der skal 
prioriteres i de planlagte opgaver ud fra de midler der er til rådighed, men mener 
samtidig også at der bør være en større fleksibilitet fra regionens side med hensyn til 
at indgå i samarbejde med kommunerne om opgaver som ikke står øverst på 
prioriteringslisten i regionen, men findes meget vigtige i kommunerne. Hermed mener 
Brøndby Kommune f.eks. undersøgelser og afværgeforanstaltninger i de kommuner, 
der ligger i OD- områder, hvor der forekommer forureninger der truer eksisterende 
vandindvindinger. 
 
Brøndby Kommune finder at den grundvandsressource som kan indvindes i OD- 
områder, også er værdifuld. Brøndby Kommune indvinder ca. 900.000 m³ vand om 
året og i kommunerne i Vestegnens Vandsamarbejde indvindes samlet ca. 4,3 mio. m³ 
vand om året til drikkevand. Stort set hele denne indvinding foregår uden for områder 
med særlige drikkevandsinteresser. 
 
Brøndby Kommune finder det vigtigt, at udnytte og beskytte den eksisterende lokale 
grundvandsressource, der er til rådighed, på et bæredygtigt grundlag, så man undgår at 
eksportere miljøpåvirkningerne til andre områder. Yderligere vil en bevarelse af den 
decentrale indvindingsstruktur sikre en høj forsyningssikkerhed. Indvindingen i 
Brøndby Kommune og på Vestegnen skal ses som en integreret del af hele 
vandindvindingsstrukturen i Hovedstadsområdet. Hvis indvindingen her reduceres, 
skal drikkevandet hentes andre steder på Sjælland med konsekvenser for de 
miljømæssige forhold der.  
 

  



Brøndby Kommune anfører, at de sammen med de øvrige kommuner på Vestegnen 
udfører et stort arbejde for at sikre og bevare en bæredygtig vandindvinding. De 
mange tiltag der er gang i har medført at grundvandskvaliteten er forbedret i området. 
 
Brøndby Kommune opfordrer derfor Region Hovedstaden til at indgå i samarbejder 
omkring undersøgelser, oprydning og overvågning af punktkilder i 
indvindingsoplandene til de eksisterende vandindvindinger på Vestegnen i lighed med 
det samarbejdsprojekt regionen har omkring forureningen på Naverland 26 i 
Albertslund, hvor regionen udfører et 5-årigt pumpeforsøg med henblik på at fiksere 
forureningen.  
 
Administrationen foreslår, at kommunens henvendelse besvares tilsvarende svaret til 
2010 og 2011 kommentarerne under henvisning til regionens forpligtigelse til at 
foretage en samlet prioritering af indsatsen i hele regionen ud fra en vurdering af, hvor 
regionen kan opnå den største miljøgevinst for de til rådighed værende midler til 
opgaven.  
 
Det er stadig regionens klare prioritering at anvende de midler der er til rådighed til 
afgrænsende undersøgelser og afværgeforanstaltninger indenfor områderne med 
særlige drikkevandsinteresser, hvor den største og mest værdifulde 
grundvandsressource er. Det er ikke regionens prioritering for nuværende at sprede 
indsatsen til hele regionen, som vestegnskommunerne og Københavns energi ønsker 
det, da det vil øge risikoen for tab af store og værdifulde grundvandsressourcer 
indenfor områderne med særlige drikkevandsinteresser. 
 
Da regionen fortsat ikke er færdig med kortlægningsindsatsen hovedsageligt indenfor 
områderne med drikkevandsinteresser, mangler der fortsat et overblik over, hvor de 
potentielt mest kritiske forureninger i disse områder ligger. Vestegnen (herunder 
Brøndby Kommune) er præget af stor tæthed af potentielle forureninger, hvorfor det 
vil være væsentligt at kortlægningsindsatsten er tæt på at være gennemført, inden der 
igangsættes en større undersøgelses- og afværgeindsats. Hermed skabes der mere 
sikkerhed for at de forureninger der undersøges og afværges først, også er de 
forureninger, som udgør de største trusler for grundvandsressourcen. Førend 
kortlægningsindsatsen i al væsentlighed er afsluttet på vestegnen, er det derfor 
regionens vurdering, at effekten af at gennemføre afgrænsende undersøgelser og 
afværge i forhold til grundvandsressourcen, vil være meget usikker.  
 
 
Egedal Kommune konstaterer, at Region Hovedstaden har planer om at gennemføre 
mange aktiviteter i Egedal Kommune i de kommende år, herunder også med 
monitering. Kommunen beder om at få fremsendt resultaterne af moniteringerne på 5 
navngivne lokaliteter. 
 
Administrationen foreslår, at kommunen svares, at moniteringsresultaterne vil blive 
fremsendt til kommunen når de endelige rapporteringer af moniteringerne foreligger. 



Gladsaxe Kommune har noteret sig, at regionen forventes at der udføres overvågning 
på 4 lokaliteter indenfor kommunen. Kommunen anmoder om at blive orienteret om 
resultaterne af regionens overvågning.  Ligeledes anmoder kommunen om at blive 
orienteret om resultaterne af regionens undersøgelse af lokaliteten 159-00208 
(Klausdalsbrovej 1-47), som blev igangsat i 2011.  
 
Kommunen orienterer endvidere om at de i samarbejde med Københavns Energi og 
NORDVAND A/S er i gang med at opspore grundvandsforurening med det chlorerede 
opløsningsmiddel trichlorethylen (TCE) i området omkring Vandtårnsvej / 
Gladsaxevej i Søborg og at man i 2012 vil undersøge yderligere for at få lokaliseret en 
mulig kilde til forureningen. Regionen vil blive orienteret om resultaterne, når de 
foreligger. 
 
Administrationen foreslår, at kommunen svares, at undersøgelsesrapporten vedr. 
Klausdalsbrovej 1-47 blev fremsendt til kommunen den 26. januar 2012 og at 
moniteringsresultaterne vil blive fremsendt til kommunen når de endelige 
rapporteringer af moniteringerne foreligger.  
 
Regionen noterer sig kommunens samarbejde med Københavns Energi og 
NORDVAND A/S om kildeopsporing af grundvandsforureningen i området 
Vandtårnsvej / Gladsaxevej i Søborg.  
  
 
Gribskov Kommune har kommenteret, at lokaliteten 215-00147 er med på oversigten 
(i udkast) over lokaliteter regionen moniterer på. 
 
Administrationen foreslår, at kommunens svares at det er en fejl at denne lokalitet er 
med på oversigten over moniteringslokaliteter, idet der tilbage i 2004 er taget stilling 
til, at der ikke er grundlag for forureningskortlægning af lokaliteten. Lokaliteten er 
derfor slettet af listen i den endelige udgave. 
 
 
Herlev Kommune henviser til tidligere års breve, og er stadig uforstående overfor 
regionens passivitet overfor de massive forureninger, der findes på Tornerosevej 58 og 
Herlev Hovedgade 15-17. Begge adresser ligger i indvindingsopland til et alment 
vandforsyningsanlæg.  
  
Administrationen foreslår, at Herlev Kommunes kommentarer igen besvares under 
henvisning til regionens forpligtigelse til at foretage en samlet prioritering af indsatsen 
i hele regionen ud fra en vurdering af, hvor regionen kan opnå den største miljøgevinst 
for de til rådighed værende midler til opgaven. 
 
Det er fortsat regionens vurdering, at regionens målrettede indsats først skal ske i 
områderne med særlige drikkevandsinteresser nord og vest for København og 
nærmeste omegn.  



Først når kortlægningsindsatsen er afsluttet i Herlev Kommune vil der være 
overblik over de mulige trusler mod grundvandet, og dermed bedre mulighed for at 
gennemføre en mere systematisk indsats i forhold til grundvandet. Det forventes 
fortsat at den systematiske kortlægningsindsats i den resterende del af Herlev 
Kommune vil blive startet op i 2013 - 2014. 
 
 
Hillerød Kommune bemærker at forureningen på Collstrup-grunden (Lokalitet nr. 
219-00119) ikke er prioriteret til afværgeindsats i 2012. Grunden er forurenet med 
bl.a. arsen, krom og kobber. Undersøgelser viser bl.a. at der sker transport af arsen fra 
Collstrup-grunden til Esrum Sø, som er et Natura20000 område. Arealet er i dag 
indhegnet, så offentligheden ikke har adgang. 
 
Kommunen opfordrer til at regionen prioriterer en indsats på grunden. Kommunen 
oplyser at de er vidende om at DTU Byg har udviklet en metode ”elektrodialytisk 
rensning af metalforurenet jord” som med fordel vil kunne anvendes ved hotspot 
områderne på arealet.   
  
Administrationen foreslår, at kommunens kommentarer igen besvares under 
henvisning til regionens forpligtigelse til at foretage en samlet prioritering af indsatsen 
i hele regionen ud fra en vurdering af, hvor regionen kan opnå den største miljøgevinst 
for de til rådighed værende midler til opgaven.  
 
Endvidere har de seneste undersøgelser af forureningen fra Collstrup-grunden vist, at 
forureningen ikke udgør en aktuel risiko for grundvandet i området, som ligger uden 
for områderne med særlige drikkevandinteresser, hvor regionen i første omgang 
prioriterer at anvende de midler der er til rådighed. Endelig er afværgeforanstaltninger 
af hensyn til recipient ikke omfattet af offentlig indsats i den nuværende Lov om 
jordforurening. 
  
 
Rudersdal Kommune bemærker, at lokaliteten 205-00249 (Birkerød gasværk, 
Banevænget 13-15 (tidl. Gasværksvej 8-10) ikke er med på oversigten over offentlig 
indsats, men at kommunen har fået en henvendelse fra en borger i kommune som 
oplyser at regionen har besluttet at rense gasværksgrunden. 
 
Administrationen foreslår, at kommunens svares, at det er en fejl at lokaliteten ikke er 
med på oversigten over offentlig indsats, idet regionen er i fuld gang med at 
gennemføre afgrænsende forureningsundersøgelser på lokaliteten her i foråret 2012. 
Det betyder dog ikke at regionen har besluttet at der skal renses op på 
gasværksgrunden. Den beslutning kan først træffes når de afgrænsende undersøgelser 
er afsluttet og der foreligger en risikovurdering i forhold til om forureningen udgør en 
risiko for grundvand og/eller eventuel aktuel følsom arealanvendelse (dvs. bolig, 
børneinstitution, offentlig legeplads). 


